UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Edital nº 367 de 24 de Outubro de 2013.
Retificações ao Edital nº 333 de 09 de Outubro de 2013 e ao Edital nº 350 de 16

de Outubro de 2013.

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), no uso de suas
atribuições legais, torna público o presente Edital, contendo retificações relativas aos
Editais nº 333, de 09/10/2013 e nº 350, de 16/10/2013, que trata do concurso para
ingresso nos cursos de graduação da UFRJ por Transferência Externa Facultativa e
por Isenção de Concurso de Acesso para o primeiro período letivo de 2014.

Artigo 1º - Ficam alterados os prazos dos eventos a seguir, constantes do Anexo II-
CALENDÁRIO do edital 333 de 09/10/2013, passando a valer as datas indicadas:

1) Início das Inscrições, no endereço eletrônico www.acessograduacao.ufrj.br,
das 10h do dia 31/10/2013 até as 16h do dia 07/11/2013.

2) Entrega da documentação, nos locais divulgados para o curso pleiteado na
página www.acessograduacao.ufrj.br, de 31/10/2013 até 08/11/2013.

3) Análise das inscrições por parte dos Coordenadores de Curso de 31/10/2013
até 18/11/2013.

4) Divulgação da homologação das inscrições e divulgação dos locais e horários
de prova em 21/11/2013.

Artigo 2º - Inclui os cursos de Geografia (bacharelado), Licenciatura em Geografia,
Licenciatura em Educação Artística - Artes Plásticas, Licenciatura em Educação
Artística – Desenho e Ciências Biológicas – Ecologia, conforme Quadro de
Vagas/Alterações.

Quadro de Vagas/Alterações

Nome Unidade Turno
Centro /

Localização

Vagas

Transferência
Facultativa

Vagas
Isenção

de
Acesso

Geografia (bacharelado)
Instituto de

Geociências I

CCMN

03 10

Licenciatura em Geografia
Instituto de

Geociências N
03 10

Licenciatura em Educação Artística –
Artes Plásticas Escola de Belas Artes I CLA

05 07

Licenciatura em Educação Artística –
Desenho Escola de Belas Artes I CLA

07 06

Ciências Biológicas - Ecologia Instituto de Biologia I CCS 0 02

Artigo 3º - O artigo 1º do Edital nº 333, de 09/10/13, passa a ter a seguinte redação:

Serão ofertadas 479(quatrocentos e setenta e nove) vagas para Transferência Externa
Facultativa e 293(duzentos e noventa e três) vagas para matrícula com Isenção do
Concurso de Acesso, exclusivamente nos cursos de graduação presenciais.

Rio de Janeiro 24 de outubro de 2013

Carlos Antonio Levi da Conceição
Reitor